ORCAMENTO ANUAL DO SISTEMA SENAI - 2022
RELATORIO POR CONTA CONTABIL E POR TIPO DE SALDO
Unidade: ENTIDADE NACIONAL DO SISTEMA INDUSTRIA/SISTEMA SENAI

J SENAL-

Servico Nacic

PELO FUTURO DO TRABALHO

al de Aprendizagem Industrial

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022
Valores em RS 1,00

O Conselho Nacional do Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial (SENAI), em 30/09/2022, no uso das suas atribui¢es legais e
regimentais, resolveu aprovar o Plano de Acdo e Suplementa¢do Orgcamentdria do Sistema SENAI, para o exercicio de 2022 (Ato

Referendum N2 03/2022).

PREVISAO ORCAMENTARIA

C. Contabil Receita Org¢ado
41010101 CONTRIBUICOES SOCIAIS 4.155.357.807,05

41010101001 Diretas 1.807.784.849,63

41010101002 Indiretas 1.890.070.220,48

41010101003 Adicionais 457.502.736,94
4101010105 RECEITAS INSTITUCIONAIS 70.592.310,99
41010201 RECEITAS IMOBILIARIAS 35.607.166,52
41010202 RECEITA DE VALORES MOBILIARIOS 364.426.483,13
41010401 SERVICOS COMERCIAIS 1.983.724,13
41010402 SERVICOS TECNOLOGICOS 267.502.821,98
41010403 SERVICOS CONSULTORIA E ASSIST. TECNICA 109.559.509,37
41010404 SERVICOS FINANCEIROS 199.962,31
41010405 SERVICOS ADMINISTRATIVOS 6.176.655,65
41010406 SERVICOS DE SAUDE 2.776.092,00
41010407 SERVICOS EDUCACIONAIS 1.036.407.416,29
41010409 SERVICOS LABORATORIAS 54.366.195,26
41010501 RECUPERACAO DE DESPESAS 153.113.754,99
41010502 MULTAS E JUROS DE MORA 18.623.017,68
41010503 DESCONTOS OBTIDOS 4.888.792,88
41010504 INDENIZACOES E RESTITUICOES 23.579.720,27
41010505 SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 19.852.133,86
41010506 RECEITAS DE PATROCINIO 45.461,88
41020101 AUXILIO MINIMO/SUBVENCOES ORDINARIAS 147.436.798,82
41020102 AUXILIO ESPECIAL/SUBVENCOES ESPECIAIS 147.436.741,53
41020201 ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA 2.104.351,12
41020202 ENTIDADES PUBLICAS 31.763.712,82
41020203 ENTIDADES PRIVADAS 96.948.034,43
41020204 ORGANISMOS INTERNACIONAIS 7.000.000,00
41020299 OUTROS CONVENIOS 270.217.023,40
41020301 FEIRAS E EVENTOS 973.000,00
41020302 MODERNIZACAO DA GESTAO 4.164.954,34
41020303 EMERGENCIAIS 3.000.000,00
41020304 PROJETOS ESTRATEGICOS 287.427.928,73
42010101 OPERACOES DE CREDITO INTERNAS 20.000.000,00
42010102 OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS 36.990.606,09
42010202 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 2.454.226,45
42010203 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 20.566.684,00
42010301 AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 4.457.948,61
42010401 SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 155.886.965,14
42020102 AUXILIOS EXTRAORDINARIOS 91.603.036,98
TOTAL 7.655.491.038,70
C. Contabil Despesa Orgado
31010101 ORDENADOS E SALARIOS 1.868.946.300,53
31010102 ENCARGOS TRABALHISTAS 845.399.782,62
31010103 ENCARGOS ASSISTENCIAIS 447.314.940,30
31010104 MAO DE OBRA TEMPORARIA 48.140.205,19
31010105 BOLSAS E ESTAGIOS 39.717.811,00
31010201 LOCACAO DE IMOVEIS 16.743.097,29
31010202 CONDOMINIO 50.700.613,36
31010203 ENERGIA ELETRICA 118.071.937,81
31010204 AGUA E SERVICO DE ESGOTO 18.185.089,96
31010205 GAS 367.716,64
31010206 TELEFONIA 6.734.519,56
31010299 OUTRAS OCUPACOES E UTILIDADES 285.680,61



31010301
31010302
31010303
31010304
31010305
31010306
31010307
31010308
31010309
31010310
31010311
31010312
31010313
31010314
31010315
31010399
31010401
31010402
31010403
31010404
31010405
31010406
31010407
31010408
31010409
31010499
31010501
31010601
31010602
31010603
31010604
31010605
31010606
31010607
31010608
31010609
31010610
31010611
31010612
31010613
31010614
31010615
31010616
31010617
31010618
31010619
31010620
31010621
31010623
31010624
31010625
31010626
31010627
31010628
31010699
31010704
31010799
31010801
31010802
31010803
31010804
31010805
31010899
31010901
31010902
31010903

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DIDATICO

COMBUSTIVEIS, LUBRIF. E GAS ENGARRAFADO
MATERIAL DE COMPUTACAO

MAT. DE REPRODUCAO GRAFICA E EDITORACAO
GENEROS ALIMENTICIOS

VESTUARIO, ROUPARIA DE CAMA E MESA
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL MED.ODONTO/HOSP.QUIMICO E LAB.
EMBALAGENS

MAT.MANUT.-BENS MOVEIS E IMOVEIS
MATERIAL DE TELECOMUNICACAO

MATERIAL ESPORTIVO E DE RECREACAO
MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE SEG. ACESSORIOS OPERACIONAIS
OUTROS MATERIAIS

PASSAGENS NACIONAIS

PASSAGENS INTERNACIONAIS

HOSPEDAGENS

DIARIAS E VIAGENS NO PAIS

DIARIAS E VIAGENS NO EXTERIOR

DIARIAS DE REPRESENTACAO DE TERCEIROS
AJUDA DE CUSTOS - VIAGENS

REEMBOLSO UTILIZACAO DE VEICULO PROPRIO
TRANSPORTES URBANOS EM VIAGENS
OUTROS GASTOS DE VIAGENS

PREMIOS, BRINDES E CONDECORACOES
TRADUCOES

ASSESSORIA E CONSULTORIA

AUDITORIA

INFORMATICA

MEDICOS E LABORATORIAIS
ODONTOLOGICOS
PUBLICIDADE E PROPAGANDA

PROMOCOES E EVENTOS

TECNICOS EM EDUCACAO PROFISSIONAL
SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO
MANUTENCAO REPAROS BENS MOVEIS/IMOVEIS
SEGURANCA E VIGILANCIA

LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
LOCACAO DE VEICULOS
LOCACAO DE AERONAVES

ASSINAT. PERIODICOS, ANUID.E PUBLICACOES
SEGUROS

SERVICOS GRAFICOS, COPIAS E REPRODUCOES
SERVICOS COMUNICACAO EM GERAL
TECNICOS ESPECIALIZADOS

FRETES, TRANSP. ECOMENDAS E POSTAGENS
REVERSAO DE CONTRIBUICOES AS INDUSTRIAS
TRANSPORTES URBANOS

PATROCINIOS

DESPESAS DE ALIMENTACAO

TREINAMENTO E ACOES DE CAPACITACAO
AQUISICAO DE DIREITO DE USO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS

BENS IMOVEIS

OUTROS ARRENDAMENTOS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
DESPESAS BANCARIAS
MULTAS, JUROS E CORRETAGENS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTROS GASTOS FINANCEIROS

IMPOSTOS FEDERAIS

IMPOSTOS ESTADUAIS

IMPOSTOS MUNICIPAIS

10.668.003,05
111.984.486,37
20.293.954,89
12.204.579,25
1.673.266,17
13.188.253,24
11.551.869,39
12.904.219,48
39.230.034,25
435.268,10
65.436.620,58
850.153,22
148.269,47
1.370.109,19
8.573.112,01
138.584.998,27
20.571.153,28
2.933.569,93
19.484.047,44
18.012.708,09
2.692.260,50
532.166,80
3.106.833,44
14.212.182,82
3.222.340,04
5.511.041,57
8.367.231,06
607.910,58
98.146.958,58
3.498.753,76
92.447.982,85
7.859.304,53
14.221,86
112.393.934,74
14.290.971,01
52.565.992,41
109.474.076,93
121.196.721,24
95.878.891,16
14.714.336,03
20.116.646,85
180.000,00
2.304.860,32
7.318.267,35
21.430.815,31
24.846.958,95
183.465.215,07
10.040.796,11
64.561.969,95
4.090.708,38
6.337.901,18
7.898.810,84
16.313.697,78
80.500.657,87
94.126.317,45
4.176.104,00
997.621,80
18.047.295,02
49.787.116,00
6.775.821,48
459.632,80
31.186.792,89
3.840.913,43
418.704,33
76.450,45
1.210.732,68



31010904
31010905
31010999
31011001
31011002
31011003
31011004
31011005
31011006
31011007
31020101
31020103
31020105
31020201
31020202
31020301
31020302
31020303
31020399
31020401
31020402
31020404
31020501
31020601
32010101
32010102
32010103
32010104
32010205
32020102
32020201
TOTAL

Fonte: Protheus - RC06

TAXAS

CONTRIBUICOES

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES
DESPESAS COM ARRECADACAO INDIRETA
DESPESAS JUDICIAIS, CARTORIAIS E EDITAIS
DESPESAS COM MULTAS DE TRANSITO
DESPESAS COM REPRESENTACAO E INTEGRACAO
DESPESAS COM JETONS DE CONSELHEIROS
DESPESAS COM PROV. P/DEVEDORES DUVIDOSOS
PEDAGIO E ESTACIONAMENTO
CONTRIBUICAO CNI/FEDERACOES
CONTRIBUICAO CETIQT

CONTRIBUICAO IEL NACIONAL/REGIONAIS
AUXILIO MINIMO/SUBVENCOES ORDINARIAS
AUXILIO ESPECIAL/SUBVENCOES ESPECIAIS
ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA
ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

OUTROS CONVENIOS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZACAO DA GESTAO

PROJETOS ESTRATEGICOS

AUXILIOS A TERCEIROS

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E FILIACAO
PARTICIPACOES SOCIETARIAS

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

CONSTITUICAO DE FUNDO RESERVA FINANCEIRA
AUXILIOS EXTRAORDINARIOS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

6.942.298,26
976.032,42
943.169,10
66.313.966,81
33.151.593,54
153.915,67
161.909,86
1.970.065,68
38.090.080,62
1.006.316,64
132.692.367,65
70.592.310,99
50.321.868,34
147.436.798,96
147.436.798,96
4.192.824,03
470.395,42
35.106.987,55
9.858.650,00
3.593.638,20
124.461.712,80
131.784.768,02
119.830.535,33
3.959.931,61
1.152.000,00
340.900.225,97
541.597.929,87
5.765.683,23
261.890,51
103.275.206,91
139.137.875,01
7.655.491.038,70



